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Nr. Prot. /16.3 dt 21.09.2020

Né bazé t&€ vendimit t& Senatit t& datés 05.06.2020, sipas propozimit t& njésive akademike, dhe pas
miratimit nga MASh — i, si dhe bazuar né Ligjin pér provimin e maturés shtetérore dhe vendimin e MASh
Nr. 2/3034 dt. 08.07.2016, Universiteti i Mitrovicés “Isa Boletini” — UMIB, shpallg

KONKURS
pér pranimin e studentéve né vitin e paré té studimeve themelore — bachelor né vitin akademik 2020/2021

I. KUSHTET E PERGJITHSHME

1. Universiteti i Mitrovicés “Isa Boletini”, ng vitin e parg t& studimeve, né afatin e paré t& konkursit pér
vitin akademik 2020/2021, do t& regjistrojé 1196 studenté té rregullt.

2. NE kuadér t& numrit t& pérgjithshém té studentéve si né paragrafin 1, UMIB do t& regjistrojé deri né
2% pérkatésisht deri ng 23 studentg t& rregullt q& i takojné familjes s& ngushté t& déshmoréve (anétaré
t€ familjes s&€ ngushté t& déshmoréve jang: bashkéshorti, bashkéshortja, fémijét). Studentét e késaj
kategorie do t¢ shpérndahen né ményré proporcionale sipas pérqindjes sé numrit t& pérgjithshém té
studentéve pér secilin program té fakulteteve veg e veg.

3. NE& kuadér t&€ numrit t& pérgjithshém t& pércaktuar si né paragrafin 1, bazuar ng UA nr. 09/2016 t&
MASh-it, UMIB do t& regjistrojé deri n& 12%, pérkatésisht deri 142 studenté t& rregullt nga
komuniteti jo-shumic&. Kuota prej 12% t& vendeve t& rezervuara pér regjistrim té studentéve nga
komuniteti jo-shumicé do t& shpérndahet né ményré proporcionale sipas pérqindjes s& numrit t&
pérgjithshém t& studentéve pér secilin program té fakulteteve veg e veg.

4. Né UMIB, n¢ bazé t& kuotave t& pércaktuara nga MASh-i, mund t& pranohen edhe kandidatét nga
Mali i Zi, Presheva, Bujanoci, Medvegja, Maqedonia dhe Shqipéria. Numri i studentéve té rregullt q&
do t& pranohen nga kéto vende do t& jeté 1% e numrit t& pércaktuar si né paragrafin 1 t& pikés I,
pérkatésisht deri 12 studenté. Kandidatét t& cilét kang& lindur né vendet e sipérshénuara, ndérsa
shkollimin € mesém e kané mbaruar né Republikén e Kosovés, do t’iu nénshtrohen kushteve té& njéjta
pér pranim si kandidatét nga Kosova.

5. Pérjashtimisht kushteve t& veganta t& pércaktuara pér kandidatét si né pikén 2, 3 dhe 4, nése t& njgjtit
arrijné t€ kualifikohen brenda numrit t& paraparé si né pikén 1, atéher& kéta kandidaté nuk do té
llogariten n& kuadér t& kuotés s& rezervuar.

6. Mbi bazé té konsideratave humane, UMIB rezervon té drejtén e pranimit té kandidatéve me
nevoja té vecanta.

7. Tg drejté pranimi n& UMIB kang t& gjithé kandidatét kosovarg, té cilét e kané pérfunduar me sukses
shkollén e mesme n& Kosové apo jasht& Kosovés dhe e kané diplomén pér shkollimin e kryer.

8. Né UMIB mund t& pranohen edhe student&t nga shtetet e tjera, né kushte t& njéjta konkurrimi me
kandidatét nga Kosova.

9. Kandidaté jo-kosovaré konsiderohen kandidatét t& cilét shkollimin e mesém e kan& mbaruar jashté
Kosovés dhe me rastin e paraqitjes n& konkurs, duhet t& verifikohet njohja e institucionit shkollor né
bazé t& listés s&¢ MASh-it e cila iu dorézohet té gjitha njésive akademike.
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10. Vendimi pér njohjen dhe pér barasvlerén e diplomés merret nga MASh, ndérsa barasvlera e
notave do té béhet nga zyra pér zhvillim akademik e UMIB-it.

11. UMIB do t& sigurojé pérgatitjen e testeve pér provim pranues né gjuhén né t& cilén kandidatét kané
pérfunduar shkollimin paraprak ose/dhe pér t& cilén deklarohen paraprakisht né formularin pér vets
deklarim.

12. Njésité akademike pérkatése t&¢ UMIB, me rastin e aplikimit t& kandidatéve nga komuniteti jo-
shumicé béjné verifikimin e dokumentacionit pedagogjik duke pérfshiré déftesat dhe diplomat ng
gjuhén né t& cilén kandidatét kané pérfunduar shkollimin e mesém.

13. Deklarimi i rrejshém né formularin pér veté deklarim, sipas nenit 391 t& Kodit Penal (KODI NR.
04/L-082) t& Republikés sé Kosovés konsiderohet vepér penale.

14. Kandidatét t€ cilét kané t&é regjistruar njé program studimi né cilindo nivel t& studimit né
kuadér t¢ UMIB nuk kané t€ drejté konkurrimi né program tjetér studimi ng§ UMIB pa
pérfunduar studimet né programin ku kané gené duke studiuar ose pa u ¢regjistruar nga
programi aktual i studimeve.

15. Kandidatét pér pranim si student t& UMIB-it né vitin akademik 2020/21 nuk mund té
konkurrojné mé shumé se né njé fakultet apo program.

Il. EDREJTA E ANKESES DHE AFATI PER ANKESE
Kandidatét & cilét nuk jané pranuar mund t’i paraqesin ankesé fakultetit pérkatés mé sé& largu dy (2) dité
pune pas publikimit t& rezultateve. Pas kétij afati, ankesat nuk do t& pranohen. Shqyrtimi i ankesave béhet
nga Komisioni pér shqyrtimin e ankesave nga fakulteti pérkatés, vendimi pérfundimtar rreth ankesés
merret brenda tri (3) ditéve t& punés nga shpallja e rezultateve preliminare.

II. MENYRA E PERZGJEDHJES Sii KANDIDATEVE
1. Pérzgjedhja e kandidatéve pér té gjitha fakultetet e poshtéshénuar:
Fakulteti i Gjeoshkencave, Fakulteti i Teknologjisé Ushqgimore dhe Fakulteti i Inxhinierisé Mekanike dhe
Kompjuterike, do té béhet sipas kritereve né vijim:
a. Pér nxénésit q€ kan€ diplomé pér kryerjen e shkollés sé mesme e nuk kané pasur provim té
maturés:
Numri maksimal i pikéve sipas kritereve vijuese &shté 100 piké, dhe até:
1. Suksesi né shkollén e mesme deri né 30 pikg;
2. Suksesi né provimin pranues deri né 70 pikeé.
b. Pér nxénésit q¢é kané diplomé pér kryerjen e shkollés s&¢ mesme dhe e kané dhéné me sukses
provimin e maturés:
Numri maksimal i pikéve sipas kritereve vijuese éshté 100 piké, dhe até:
1. Suksesi n& shkollén e mesme deri né 30 piké;
2. Suksesi n& maturé deri né 30 piké;
3. Suksesi n€ provimin e maturés nga léndét me pérparési pér regjistrim ng Fakultet deri n& 40 pike.
Léndét me pérparési pér regjistrim né Fakultet jané té shénuara né pjesén e konkursit ku béhet fjalé
pér secilin prej kétyre fakulteteve.

2. Pérzgjedhja e kandidatéve pér té gjitha fakultetet e poshtéshénuara:
Fakulteti Juridik, Fakulteti Ekonomik dhe Fakulteti i Edukimit do té béhet sipas kritereve si né vijim:
a. Pér nxénésit q¢ kan& diplomé pér kryerjen e shkollés sé mesme e nuk kané pasur provim té
maturés:
Numri maksimal i pikéve sipas kritereve vijuese &shté 100 piké, dhe até:
1. Suksesi n& shkollén e mesme deri né 30 piké; dhe
2. Suksesi né provim pranues deri n& 70 piké.
b. Pér nxénésit qé kané diplomé pér Kkryerjen e shkollés s¢ mesme dhe e kané dhéné me sukses
provimin e maturés:
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Numri maksimal i pikéve sipas kritereve vijuese &éshté 100 pikg, dhe até:
1. Suksesi né€ shkollén e mesme deri né 30 piké;

2. Suksesi ng maturé deri né 30 piké; dhe

3. Suksesi né provimin pranues deri né 40 piké.

Té€ drejté radhitjeje, pérkatésisht pranimi kané vetém kandidatét q& arrijné s& paku 40% nga numri i
pikéve t& parapara pér provim pranues.

Kandidatét t€ cilét nuk arrijné s& paku 40% nga numri i pikéve t& parapara pér provim pranues nuk
mund t€ pranohen edhe nése mbeten vende t& paplotésuara sipas konkursit.

Pérjashtimisht kushteve t& pérgjithshme t& pércaktuara né paragrafin 3 dhe 4 té& pikés III, kandidatét t&
cilét konkurrojné sipas kritereve t& pércaktuara si né paragrafin 2, 3 dhe 4 t& pikés I, t& drejte
radhitjeje, pérkatésisht pranimi kang vetém ata q& arrijné sé paku 30% nga numri i pikéve t& parapara
pér provim pranues.

Fakultetet e organizojné mbajtjen e provimit pranues mé s& shumti né tri 1éndé mésimore, t& cilat i
caktojné veté fakultetet.

Nése numri i pikéve te disa kandidaté &shté i barabarté, zgjedhja e kandidatéve do t& béhet ng bazé t&
suksesit t& pérgjithshém nga shkolla e mesme. Nése edhe pas késaj do t& kemi té njéjtin rezultat,
merret suksesi nga léndét e ngushta profesionale. Nése rezultatet e numrit t& barabarté t& pikéve
pérséritet, atéheré pérparési do t& kené kandidatet e gjinisé femérore. N& rastin e fakulteteve né t&
cilat organizohet provimi pranues pérparésia e studentéve fillon nga numri i pikéve t& fituara né
provimin pranues, pastaj suksesi nga shkolla e mesme dhe n& fund pérparési do t& kené kandidatet e
gjinisé femérore. Nése edhe pas kétij kriteri numri i pikéve mbetet i barabarté atéheré zgjedhjen e
kandidatéve do t& b&jé komisioni pérkatés i fakultetit.

Fakultetet jané t& obliguara q& téré listén e kandidatéve, t& cilét kané konkurruar, t’ia dérgojng
Rektoratit t& Universitetit dhe ta publikojné né ueb-fagen e Universitetit.

Regjistrimi i studentéve t& pranuar ng vitin e paré béhet né Administratén Qendrore t& Universitetit,
sipas orarit t& pércaktuar me kété konkurs.

IV. AFATET E KONKURSIT
Pér regjistrimin e studentéve né vitin e paré té studimeve, oraret do té jené si né vijim:

. Paragitja e dokumenteve zgjat prej datés 21.09.2020 deri mé 30.09.2020 né ora 16.00 (dokumentet do
t& pranohen ¢do dité me pérjashtim té dielave).

. Aplikimi online do t& funksionalizohet prej dités s& paré té konkursit, pérkatésisht prej datés
21.09.2020, nga ora 11.

. Me rastin e paragqitjes, kandidatét duhet t’i sjellin kéto dokumente:

a) Certifikatén e lindjes (origjinal);

b) Kopjen e letérnjoftimit,

¢) Déshmi — Vendimi nga organi kompetent, mbi njohjen e statusit té familjes sé
déshmorit,

d) Déftesat e té gjitha klasave té shkollés sé mesme (origjinal ose té noterizuara)

e) Diplomén e kryerjes sé shkollés sé mesme ose déftesén e maturés, nése ka pasur provim té
maturés (origjinal ose té noterizuara);

M Vértetimin mbi pikét e fituara né provimin e maturés pér léndét mésimore (vetém kandidatét pér
Jakultetet: Fakulteti i Gjeoshkencave, Fakulteti i Teknologjisé Ushqimore dhe Fakulteti i
Inxhinierisé Mekanike dhe Kompjuterike),

g Fletéparaqitja e plotésuar shkarkohet gjaté aplikimit online nga interneti:-www.umib.net
(apliko online);
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h)  Pagesén prej 2.5 Euro. Forma e pagesés shkarkohet dhe shtypet nga ueb-fagja e Universitetit
t& Mitrovicés, ndérsa pagesa b&het né bankat afariste ose né filialet e Postés;
i) Vendimin mbi njohjen e shkollimit jashté vendit.

Njoftimet dhe oraret pér vendin ku do t& mbahen provimet pranuese mund t& merren né fakultetet
pérkatése, si dhe né ueb-faget e kétyre fakulteteve. Datat e mbajtjes s& provimeve pranuese né
fakultetet e ndryshme jané t& shpallura né vijim:

Provimet pranuese do té mbahen sipas kétij orari:

Mé 02.10.2020, né orén 9:00 Fakulteti i Edukimit.

Mé 02.10.2020, né orén 12:00, né kéto fakultete: Fakulteti i Gjeoshkencave;Fakulteti i Teknologjisé
Ushqimore dhe Fakulteti i Inxhinieris€ Mekanike dhe Kompjuterike. (vetém kandidatét me sistem
té vjetér q€ nuk kané provim té maturés).

Me 02.10.2020 né ora 13 Fakulteti Ekonomik.

MEé 02.10.2020 né orén 15:00 Fakulteti Juridik.

5.

10.

11.

12,

13.

14.

Té gjithé kandidatét té cilét i nénshtrohen provimit pranues duhet t& ken& me vete letérnjoftimin ose
pasaportén. Kandidatét nuk mund t’i nénshtrohen provimit pranues pa dokument identifikimi.
Kandidatét 1€ cilét nuk paraqgiten n& kohén e caktuar pér mbajtien e provimit pranues, sipas orarit té
shpallur. nuk do t& lejohen té marrin pjesé€ né& provim. Né kohén e mbajtjies sé provimit pranues
ndalohet pérdorimi i telefonave celularé!

Shpallja e rezultateve preliminare té provimit pranues do té béhet, mé sé voni, deri mé
03.10.2020 né fakultetet pérkatése si dhe né ueb-fagen e Universitetit.

Shpallja e rezultateve pérfundimtare pas shqyrtimit té ankesave pérkatésisht me daté
08.10.2020.

Né programet e studimit ku nuk plotésohet numri i kandidatéve té paraparé me kété konkurs,
do té shpallet konkursi plotésues.

Pér informata mé t& hollésishme, kandidatét mund t’u drejtohen fakulteteve pérkatése ose ta vizitojné
fagen e internetit: www.umib.net

Regjistrimi i kandidatéve té pranuar do té béhet prej 08.10.2020 deri mé 14.10.2020, prej orés
9:00 — 15:00 (vetém né ditét e punés).

Jashté kétij afati kandidatét e pranuar nuk do té¢ mund t€ regjistrohen, prandaj luten gqé t’i
pérmbahen afatit t€ lartshénuar.

Né qofté se kandidati i pranuar, né afatin e caktuar nuk pérfillé té gjitha procedurat e parapara
né kété konkurs konsiderohet se ka hequr doré nga e drejta e regjistrimit.

Kandidatét e pranuar pér regjistrim duhet t&€ paraqesin:

1. Fletéregjistrimin e plotésuar, i cili merret me rastin e regjistrimit.

2. Studentét shtetas t& Republikés sé Kosovés qé fillojng& studimet né Universitetin e Mitrovicés,
vitin e paré t& studimeve e kang falas.

3. Pagesa pér njé semestér pér studenté qé nuk jané shtetas t& Republikés s& Kosovés, do t& jeté né
lartési prej 25 € pér studime té rregullta.

Pagesa pér semestér béhet né njérén prej bankave afariste ose ne filialet e Postés me fletéparaqitje pér
pagesé, e cila shkarkohet dhe shtypet nga Ueb fagja e Universitetit t& Mitrovicés.



Numri i studentéve pér regjistrim sipas fakulteteve dhe programeve té studimit

R i g = Kandidate | gandgidate nga Meali i,
ot ot | Pt ponlne | ) et | G
oy dhe Shqiperia
Fakulteti i Gjeoshkencave 122 3 17 3 145
Gjeologji 51 1 7 1 60
Xehetari 20 1 3 1 25
Materiale dhe Metalurgji 51 1 [/ 1 60

Léndét me pérparési nga provimi i maturgs, suksesi i t& cilave do t& merret parasysh p&r pranim, jang: Matematika,

Fizika dhe Kimia.

Pér kandidatét q& kané mbaruar shkollén e mesme pa provim t& maturés, provimi pranues do t& mbahet nga I&nda:

Matematike.

Kandidaté Kandidaté nga Mali i Zi,
Pér studi o oo i Presheva,
Fakulteti- Programi Shstudimeits, (At U84 | BujanoviMedvexha, | Gjithsej
rregullta déshmoréve | komunitetet ManeHoniahe

jo-shumicé Shqipéria
Fakulteti i Teknologjisé 170 4 24 2 200
Ushqgimore
Inxhinieri dhe Teknologji 85 2 12 1 100
Ushgimore
Teknologji:
Specializimi Inxhinieri Kimike
Specializimi: Inxhinieri e 85 2 12 1 100

mjedisit

Léndét me pérparési nga provimi i maturés, suksesi i t& cilave do t& merret parasysh pér pranim, jané:

Programi Inxhinieri dhe Teknologji Ushqgimore: Matematika, Biologjia dhe Kimia.

Programi Teknologji: Me specializime: Inxhinieri kimike; Inxhinieri e mjedisit: Matematika, Fizika dhe Kimia.

Pér kandidatét q& kang mbaruar shkollén e mesme pa provim t& maturés, provimi pranues do t¢ mbahet nga 1éndét:
Programi Inxhinieri edhe Teknologji Ushgimore: Biologjia dhe Matematika.
Programi Teknologji: Me specializime: Inxhinieri kimike; Inxhinieri e mjedisit: Matematika.

Kandidatg

Kandidaté nga Malii Zi,
. . Pér studime Familja e nga Presheva, Bujanoci 1 e
- % Gjith
Fakulteti- Programi té rregullta | déshmoréve | komunitetet Medvexha, Magedonia UEESe)
jo-shumicé- dhe Shqipéria
Fakulteti i Inxhinierisé 359 8 50 3 420
Mekanike dhe Kompjuterike
Makineri Prodhuese 85 2 12 1 100
Informatiké Inxhinierike 137 3 19 ! 160
137 3 19 1 160

Inxhinieri Ekonomike

Léndét me pérparési nga provimi i maturés, suksesi i t& cilave do t& merret parasysh pér pranim, jang: Matematika,

Fizika dhe Informatika.

Pér kandidatét qé kané mbaruar shkollén e mesme pa provim t& maturés, provimi pranues do t€ mbahet nga lénda:

Matematiké.
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Kandidaté nga Mali i Zi,

Pér studime t& Familja ¢ Kandidait nea Presheva, Bujanoci
Fakulteti- Programi Lttt 148 e komunitetet jo- Ty _Il_.yn_!l()c!_,’ Gjithsej
rregullia déshmoréve i Medvexha, Maqgedonia
shumice dhe Shaiperia
Fakulteti Juridik 138 3 19 1 161
Provimi pranues mbahet nga léndét: Fillet e s& drejtés, E drejta kushtetuese dhe Gjuhé shqipe.
et Kandidat nga Malii Zi;
Fakulteti- Programi SEpsuditnc e Benijae ii::ﬂ:?f:i:‘.g; Puesticva, Bujanoss, Gjithsej
E rregullta déshmortve [ J Medvexha, Magedonia JHase
shumicé dhe Shqiperia
Fakulteti Ekonomik 85 2 12 1 100
Biznes dhe menaxhment
specializimi-Banka Financa dhe 85 ) 12 1 100
kontabilitet
Provimi pranues mbahet nga 1&ndét: Hyrje n& ekonomi dhe Matematiké.
: . | Kandidaté nga Mali i Zi,
) . Pér studime 1& Familja e !{and_lcliaté n_'.ga Presheva, Bujanoci, v P
Fakulteti- Programi ; komunitetet jo- b Pt Gjithsej
rregullta déshmoréve A Medvexha, Magedonia
shumice dhe Shaipéria
Fakulteti i Edukimit 145 3 20 2 170
Edukim Fillor 94 2 13 1 110
Edukim Parashkollor 51 1 7 1 60

Provimi pranues do t& mbahet nga l&éndét: Gjuhg shqipe, Letérsi shqipe dhe Matematiké.




